.decreta; 

Art. 1? Os Orçamentos Fiscal 
o da Seguridade Social, de que 
tratam os incisos I e III do § 5? 
do art. 165 da Constituição, pa-
T'a o exercício financeiro de 
1990, compostos pelos Recursos 
do Tesouro Nacional, estimam 
as receitas em NCz$ 
'282.349.675.000,00 (duzentos e 
oitenta e dois bilhões, trezentos 
e quarenta e nove milhões, 
,seiscentos e setenta e cinco mil 
cruzados novos) e fixam as 
despesas em igual importãn-
aia, a preços de maio de 1989. 

Art. 2? As receitas decorre. 
rão da arrecadação de tributos 
e de outras receitas correntes e 

'de capital do Tesouro Nacio-
nal, na forma da legislação vi-
gente e das alterações propos-